ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОТКИНСКИЙ РАЙОН
	[image: image1.png]

	ВОТКА ЁРОС
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН
ТÖРОЕЗ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	19 января 2018 года
	№ 2

г.Воткинск
О проведении в Воткинском районе в 2018 году мероприятий по благоустройству и санитарной очистке
Придавая особое внимание охране окружающей среды, вопросам благоустройства и санитарной очистке в районе,
1. Утвердить план основных мероприятий по благоустройству и санитарной очистке в 2018 году в МО «Воткинский район» (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета:

Прозоров   И.П.–  председатель оргкомитета, глава  муниципального  образования  «Воткинский  район»;

Епишкина О.А.– заместитель председателя оргкомитета, заместитель главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам;

Рябова   Д.А.     – секретарь оргкомитета, ведущий документовед сектора кадровой работы УД;
Члены оргкомитета:

Алексеева Е.А.  – начальник отдела архитектуры Управления архитектуры и строительства Администрации  муниципального образования «Воткинский  район»;

Барилов Ю.А.    – начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР Администрации муниципального образования «Воткинский район»;

Елькина Н.В.     – начальник Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального образования «Воткинский район».
Заметаев А.В.    – заместитель главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по экономическим вопросам;

Кузьмина С.А.  – начальник Районного управления образования Администрации  муниципального образования «Воткинский   район»;

Назаров М.А.    – Председатель Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район» (по согласованию);

Орлов А.А.        – специалист  по связям с общественностью Администрации муниципального образования «Воткинский район»;

Пикулев С.В.     – начальник МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «Воткинский район»;
Попов В.А.         – заместитель главы Администрации МО «Воткинский район» по сельскому хозяйству – начальник Управления сельского хозяйства;

Перевозчиков П.А. – начальник Управления по информатизации, информационной политике и административной реформе Администрации муниципального образования «Воткинский район»;

3. Оргкомитету в срок до 15 августа 2018 года подвести итоги всероссийской акции «Дни защиты окружающей среды от экологической опасности - 2018» и направить отчеты и конкурсные работы в республиканский оргкомитет.

4. Оргкомитету подвести итоги выполнения плана  мероприятий по благоустройству и санитарной очистке по району до 15 декабря 2018 года.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Воткинский район»
И.П.Прозоров
Приложение № 1

Утвержден

Распоряжением Главы

 МО «Воткинский район»

от 19 января 2018 г. № 2

План

основных мероприятий по благоустройству и санитарной очистке

в 2018 году  в муниципальном образовании «Воткинский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Стоимость, в тыс. руб., источники финансирования
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел I. Организационные мероприятия

	1
	Утвердить план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке на оргкомитете района
	26 января

	Оргкомитет района,
главы МО поселений

	2
	Систематически контролировать санитарное состояние и благоустройство населенных пунктов района, подводя итоги на ежемесячных  совещаниях
	ежемесячно

	Оргкомитет района,

главы МО поселений

	Раздел II. Мероприятия по улучшению экологической обстановки в районе

	1
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в паводковый период. Продолжить работать по паспортизации ГТС.
	в течение года
	по отдельному плану
	Отдел ГО и ЧС, УМИиЗР Администрации МО «Воткинский район»,

главы МО поселений

	2
	Принять активное участие в выполнении Постановления Правительства УР № 209 от 21 мая 2012 года «О проведении ежегодных мероприятий по санитарной очистке». Провести в районе не менее 900 субботников, с привлечением 20,0 тыс. жителей района. Подготовить отчет в Министерство энергетики и ЖКХ, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды.
	март-май
	50,0

из бюджета района
	Оргкомитет района,

главы МО поселений,

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,

руководители промышленных и сельскохозяйственных предприятий,

учреждения социальной сферы, жители ЛПХ

	3
	Продолжить выполнение ФЗ № 458 от 25 декабря 2014 года «Об отходах производства и потребления». Построить не менее 5-ти контейнерных площадок и установить 10 специальных контейнеров для раздельного сбора твердых коммунальных отходов. Продолжить работу по выбору площадки под строительство полигона по утилизации ТКО.
	в течение года
	источники финансирования всех уровней,

по отельному плану
	Оргкомитет района,

Администрации МО поселений,

ООО «Спецэкохозяйство», межведомственная комиссия,

предприятия  ЖКХ района

	4
	Организованно провести в районе общероссийскую акцию «Дни защиты окружающей среды от экологической опасности», «Экология-2018».  Подготовить на конкурс не менее 20 работ, в том числе:

РУО – 10 работ, Управление культуры – 8 работ, Управление ЖКХ – 1 работа, Оргкомитет – 1 работа.
	апрель-август
	5,0

из местного бюджета
	Оргкомитет района,

Районное управление образования,

Управление культуры, спорта и молодежной политики,

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

	5
	Увеличить количество населенных пунктов, охваченных услугой организации                   ООО «Спецэкохозяйство» по сбору и вывозу ТКО до 55
	в течение года
	100,0

внебюджетные средства
	Администрации МО поселений,

ООО «Спецэкохозяйство»

	6
	Продолжить работу по строительству биологических прудов, для улучшения системы водоотведения
	май-октябрь

(по отдельному плану)
	бюджетное и внебюджетное финансирование,

по отдельному плану
	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,

организации ЖКХ района,

Администрации МО поселений

	7
	Продолжить работу по лицензированию водозаборных скважин, установлению границ зон охраны источников питьевого водоснабжения
	в течение года
	финансирование из источников всех уровней
	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,

предприятия  ЖКХ района,

оргкомитет района

	8
	Внести корректировки в районную схему в области обращения с отходами, после утверждения региональной схемы региональным оператором по работе с ТКО
	февраль-май

	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,

Администрации МО поселений

	9
	Продолжить рекультивацию бывших сельских свалок
	май-октябрь
	50,0

бюджет района,

бюджеты поселений
	Администрации МО поселений

	10
	Провести мероприятия по озеленению территории района. Высадить не менее 10,0 тыс. штук саженцев хвойных и лиственных пород деревьев. Высадить не менее 1,0 млн. штук цветов.
	май-сентябрь
	40,0
	Оргкомитет района,

Районное управление образования,

главы МО поселений,

Управление культуры, спорта и молодежной политики

	11
	Провести акцию «Чистые берега» по расчистке береговой зоны Воткинского водохранилища и водоохранной зоны больших и малых рек
	май-октябрь
	15,0
	Администрации МО поселений

	12
	Продолжить благоустройство родников
	апрель-октябрь
	участие в республиканских и российских программах и в софинансировании района
	Планово-экономический отдел Администрации МО «Воткинский район»,

Администрации МО поселений

	Раздел III. Эколого-просветительская деятельность

	1
	Провести не менее 150 мероприятий экологической направленности, таких как:

Конкурс «Зеленая Россия», «Экология глазами детей», республиканский проект «Эколята», акция «Покорми птиц зимой», походы «Родные просторы», «Моя Удмуртия» и др.
	в течение года
	по отдельному плану
	Районное управление образования,

руководители школ и детских садов

	2
	Провести не менее 200 конкурсов, круглых столов, книжных выставок
	в течение года
	по отдельному плану
	Управление культуры, спорта и молодежной политики,

заведующие сельскими библиотеками;

руководители учреждений культуры

	3
	Систематически освещать на страницах районной газеты «Вега» и по радио все мероприятия экологической направленности
	в течение года
	75,0
	Редакции газет и радио,

оргкомитет района

	Раздел IV. Особо охраняемые природные территории

	1
	Проведение всероссийской ежегодной акции «Марш парков»
	апрель-май
	по отдельному плану
	ФГБУ Национальный парк «Нечкинский»,

Районное управление образования,

Администрация МО «Нововолковское»

	2
	Обустройство имеющихся ООПТ местного значения
	в течение года
	по отдельному плану
	Оргкомитет района,

Управление культуры, спорта и молодежной политики,

Администрации МО поселений

	3
	Проведение комплекса биотехнических мероприятий в целях поддержания и увеличения числа охотничьих ресурсов на территории МО «Воткинский район»
	в течение года
	по отдельному плану
	Охотпользователи на территории Воткинского района

	Раздел V. Подведение итогов года экологии

	1
	Подвести итоги по всем республиканским и районным конкурсам:

	а) отправить отчеты в республиканскую комиссию по конкурсу: «Дни защиты окружающей среды от экологической опасности»;
	до 25 августа

2018 года

	5,0
	Орлов А.А.,
Рябова Д.А.,

Районное управление образования,

Управление культуры, спорта и молодежной политики,

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

	б) подвести итоги по районному конкурсу «Экология-2018» среди МО поселений, предприятий и организаций района, подготовить дипломы и благодарственные письма
	октябрь 2018
	4,0
	Оргкомитет района,

Орлов А.А.,

Рябова Д.А.

	2
	Провести итоговое совещание по выполнению мероприятий по программе «Экология-2018»
	декабрь 2018

	Оргкомитет района

	3
	Опубликовать итоги программы «Экология-2018» в СМИ, дать информацию на радио
	январь 2019

	Оргкомитет района,

редакторы газеты и радио

План подготовил:
            Куратор проекта «Экология-2018»  –  А.А. Орлов

Согласовано:

Зам. главы Администрации по экономике – А.В. Заметаев

Зам. главы Администрации - начальник Управления финансов – О.Н. Русинова

Зам. главы Администрации по социальным вопросам – О.А. Епишкина

Начальник МКУ «УЖКХ» – С.В. Пикулев